

SỞ GD&ĐT BÌNH PHƯỚC  
**TRƯỜNG THPT TRẦN PHÚ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số:94/TP-VP

Hón Quán, ngày 25 tháng 7 năm 2022

V/v thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán  
không dùng tiền mặt trong trường  
THPT Trần Phú năm 2022

Kính gửi:

- Toàn thể Cán bộ, giáo viên, công nhân viên;
- Cha mẹ học sinh trường THPT Trần Phú,

Thực hiện Kế hoạch số 1864/KH-SGDĐT ngày 05/7/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2022,

Trường THPT Trần Phú yêu cầu toàn thể Cán bộ, giáo viên, công nhân viên triển khai đến toàn thể Cha mẹ học sinh trường THPT Trần Phú, thực hiện theo các nội dung quy định trong Kế hoạch số 1864/KH-SGDĐT ngày 05/7/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo./.

*(Gửi kèm Kế hoạch số 1864/KH-SGDĐT ngày 05/7/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2022)*

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VT,

**HIỆU TRƯỞNG**  
**TRƯỜNG**  
**THPT.**  
**TRẦN PHÚ**  
**Phạm Hồng Thuận**

Số: 1864 /KH-SGDĐT

Bình Phước, ngày 05 tháng 7 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 12/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục, bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2022.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện việc thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số tạo đột phá trong đổi mới hoạt động giáo dục và đào tạo; đổi mới quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; tác động tích cực, toàn diện tới phương thức hoạt động, chất lượng, hiệu quả và công bằng trong giáo dục;

- Thúc đẩy các trường học, cơ sở giáo dục tiên phong áp dụng công nghệ số, nền tảng số, triển khai chuyển đổi số, thanh toán số, tạo môi trường hình thành thể hệ công dân số và doanh nhân số cho tương lai;

- Nâng cao và thống nhất nhận thức trong cán bộ, công chức, nhà giáo, nhân viên, học sinh về ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, góp phần phát triển Chính quyền số, kinh tế số và xã hội số trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

- Mục tiêu đến cuối năm 2022

+ Tối thiểu 40% trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn sử dụng nền tảng số để chuyển đổi số

+ Tối thiểu 40% trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn lắp đặt, sử dụng các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt để thanh toán học phí và các giao dịch khác

+ Số lượng và giá trị giao dịch thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đạt tối thiểu 40%.

#### **II. CÁC NHIỆM VỤ**

## **1. Hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số trong trường học, cơ sở giáo dục**

Nghiên cứu lựa chọn các nền tảng số xuất sắc phục vụ chuyển đổi số giáo dục (nền tảng số giáo dục) được Bộ Thông tin và Truyền thông đánh giá, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Bộ

- Hỗ trợ các trường học, cơ sở giáo dục thuê, mua sắm dụng cụ giải pháp, nền tảng số giáo dục và hạ tầng, lưu trữ, đường truyền, kết nối mạng và cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy và học trực tuyến, triển khai chuyển đổi số hoạt động giáo dục, đào tạo.

- Ứng dụng triệt để công nghệ số, nền tảng số trong công tác quản lý, giảng dạy và học tập; số hóa tài liệu, giáo trình; xây dựng nền tảng chia sẻ tài nguyên giảng dạy và học tập theo cả hình thức trực tiếp và trực tuyến

- Triển khai áp dụng nền tảng dạy, học trực tuyến, kết nối, phục vụ trực tuyến toàn trình cho công tác giảng dạy, học tập, thi cử cho học sinh, sinh viên, giáo viên, từ đó, hình thành hệ sinh thái phát triển giáo dục số, bảo đảm chất lượng cho việc thi cử trực tuyến

- 100% các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh triển khai công tác dạy và học trực tuyến; trong đó thử nghiệm chương trình đào tạo cho phép học sinh, sinh viên học trực tuyến tối thiểu 20% nội dung chương trình. Ứng dụng công nghệ số để giao bài tập về nhà và kiểm tra sự chuẩn bị của học sinh trước khi đến lớp học

- Áp dụng các nền tảng số quản trị nhà trường, cơ sở giáo dục dựa trên dữ liệu số và công nghệ số; trong đó người học, giáo viên, cán bộ quản lý, người lao động và các hoạt động đều được quản lý bằng hồ sơ số thống nhất. Tăng cường kết nối liên lạc giữa nhà trường với phụ huynh, học sinh qua các ứng dụng, nền tảng số. Các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh nghiên cứu lựa chọn, ứng dụng các giải pháp, nền tảng số phù hợp, hiệu quả phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, dạy và học, đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số trong hoạt động giáo dục, đào tạo.

## **2. Thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trong các cơ sở giáo dục**

- Các trường học, cơ sở giáo dục phối hợp ký kết với các tổ chức tín dụng, tổ chức trung gian thanh toán và các đơn vị liên quan để chấp nhận thu học phí, các khoản thu dịch vụ, các khoản thu khác phục vụ cho học sinh bằng hình thức không dùng tiền mặt. Để thuận tiện cho việc thanh toán, nộp các khoản tiền không dùng tiền mặt của học sinh, các đơn vị có thể liên hệ ký kết với nhiều tổ chức tín dụng phù hợp với thực tế

- Các trường học, cơ sở giáo dục sẵn sàng phương tiện phục vụ thanh toán không dùng tiền mặt qua các phương thức: Mã vuông QR (*chuyển khoản/thanh toán*), qua website (*chuyển khoản/thanh toán*), Mobile và thẻ (POS); tích hợp sẵn sàng modul thanh toán trong các phần mềm quản lý trường học, phần mềm

kế toán trường học

- Phối hợp với ngân hàng, tổ chức tín dụng và đơn vị trung gian thanh toán thống nhất mẫu thông tin thanh toán không dùng tiền mặt đối với khoản thu học phí, các khoản thu dịch vụ và các khoản thu khác phục vụ cho học sinh có tối thiểu các thông tin để tạo thuận lợi đối với việc xử lý như: Họ và tên người nộp tiền, họ và tên học sinh, lớp học, nội dung thanh toán.

### **III. Giải pháp**

#### **1. Tăng cường thông tin, tuyên truyền về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các cơ sở giáo dục**

- Chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục với nhiều hình thức đa dạng, phong phú thông qua các phương tiện thông tin đại chúng

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục phải dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, có tính lan tỏa trong cộng đồng, hướng tới nhóm đối tượng mục tiêu qua đó giúp nâng cao kiến thức, kỹ năng số, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn

- Tổ chức các hình thức thi đua, khen thưởng, vinh danh, xếp hạng, đánh giá các trường học, cơ sở giáo dục về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt

- Vận động, khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp cung cấp các nền tảng số giáo dục các ngân hàng, tổ chức tín dụng và đơn vị trung gian thanh toán trên địa bàn tỉnh có các hình thức khuyến khích như: Miễn, giảm phí, khuyến mãi, giảm giá... đối với các trường học, cơ sở giáo dục và khách hàng các cơ sở này khi sử dụng nền tảng số, giải pháp, dịch vụ số và phương thức thanh toán không dùng tiền mặt.

#### **2. Tổ chức đào tạo, tập huấn, phổ biến kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong trường học, cơ sở giáo dục**

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn về kiến thức, kỹ năng số, sử dụng các nền tảng số giáo dục, lập tài khoản thanh toán và thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt cho đội ngũ quản lý, giáo viên, học sinh, sinh viên và phụ huynh trên địa bàn

- Đẩy mạnh triển khai dạy và học về STEM/STEAM trong các trường học, cơ sở giáo dục tiểu học và phổ thông; tổ chức các cuộc thi về kỹ năng số, 5 lập trình điều khiển tự động (robotic), giáo dục STEM/STEAM trong các cơ sở giáo dục từ tiểu học đến phổ thông trung học

- Tổ chức các hội thảo, tập huấn, hướng dẫn về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn. Hỗ trợ các hoạt động thông tin, quảng bá, phổ biến về các nền tảng số giáo dục xuất sắc

và giới thiệu kết nối đến các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn để thúc đẩy sử dụng.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí triển khai Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước được giao của đơn vị theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; lồng ghép với các chương trình, kế hoạch có liên quan; các nguồn kinh phí tài trợ và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định pháp luật.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Các phòng thuộc Sở GD&ĐT**

##### **1.1. Văn phòng Sở**

- Là cơ quan đầu mối chủ trì thực hiện Kế hoạch, có trách nhiệm phối hợp với các phòng thuộc Sở và các phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch. Phối hợp tổ chức đào tạo, tập huấn, phổ biến kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong trường học, cơ sở giáo dục (nếu có)

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền các nội dung liên quan việc triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục nhằm tạo sự đồng thuận và tích cực hưởng ứng của người dân

- Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở tham mưu lãnh đạo Sở định kỳ kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh về việc thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

##### **1.2. Phòng Giáo dục Trung học**

- Phối hợp với Văn phòng Sở tổ chức đào tạo, tập huấn, phổ biến kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong trường học, cơ sở giáo dục (nếu có); chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục khai thác hệ thống phần mềm chuyên ngành thuộc trách nhiệm quản lý

- Phối hợp với Văn phòng Sở tham mưu lãnh đạo Sở định kỳ kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch báo cáo UBND tỉnh và Bộ GD&ĐT

- Chỉ đạo việc triển khai áp dụng nền tảng dạy, học, thi trực tuyến tại các cấp học, hình thành, phát triển giáo dục số

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền các nội dung liên quan việc triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục nhằm tạo sự đồng thuận và tích cực hưởng ứng của người dân.

- Triển khai đồng bộ Kế hoạch này với các chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, đề án, chương trình phát triển công nghệ thông tin và chuyển đổi số ngành giáo dục và đào tạo, đề án xây dựng trường học thông minh.

### 1.3. Phòng Giáo dục Tiểu học - Mầm non

- Phối hợp với Văn phòng Sở tham mưu lãnh đạo Sở định kỳ kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch báo cáo UBND tỉnh và Bộ GD&ĐT đối với cấp tiểu học, mầm non

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền các nội dung liên quan việc triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục nhằm tạo sự đồng thuận và tích cực hưởng ứng của người dân.

### 2. Đơn vị trực thuộc Sở

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, triển khai và thực hiện thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt; báo cáo kết quả triển khai thực hiện của đơn vị gửi Sở GD&ĐT theo thời gian quy định.

### 3. Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, triển khai đến các đơn vị trực thuộc thực hiện thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt tại đơn vị trên địa bàn quản lý. Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện gửi về Sở GD&ĐT để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Bình Phước, Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị chủ động triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu theo chức năng, nhiệm vụ được giao./.

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/cáo);
- Ban giám đốc Sở;
- Các phòng GD&ĐT;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP3.

*lsc*

**GIÁM ĐỐC**



*Lý Thanh Tâm*